
quarta-feira, 27 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 014, DE 07/02/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 
- Lei Orçamentária Anual - LOA 2008. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
1.235.439,38 (Hum Milhão, Duzentos e Trinta e Cinco Mil, 
Quatrocentos e Trinta e Nove Reais e Trinta e Oito Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo: 

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212551900 - SEDUC 0101 444051 1.235.439,38

TOTAL 1.235.439,38
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212551900 - SEDUC 0101 449051 1.235.439,38

TOTAL 1.235.439,38
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº 001/2008 -  Processo: nº 2007/433733.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 056/2007.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09/ VIA PARÁ 
CONSTRUTORA  LTDA. - C.N.P.J. - 02.995.881/0001-53.
Objeto: Execução dos serviços de conservação na Rodovia 
PA-127 trecho: São Domingos do Capim/ Entroncamento da 
PA-252, sub-trecho: São Domingos do Capim / PA-253 (Vila 
Perseverança) / PA-252, numa extensão de 41,00 km, sob 
jurisdição do 7º Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos Anexos do Edital.
Vigência: 21/02/2008 a 19/06/2008
Valor: R$ R$ 400.127,41
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: Evento: 400091; 
UO: 29101 Programa de Trabalho: 26.782.1003.2886.0000; 
Natureza da Despesa: 449051, conforme Nota de Empenho 
nº: 2007NE03914 , datado de 24/12/2007 no valor total de 
R$ 400.127,41 (quatrocentos mil, cento e vinte e sete reais e 
quarenta e um  centavos).
Fonte de Recurso: 001000000.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 21/02/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretario de 
Estado de Transportes
Endereço do Contratado: Rodovia BR-316 – Km 02, n 92 – Sala 
01 – Bairro da Guanabara, CEP: 67.013-000, Ananindeua/Pa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 05/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº.05/2008
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Musgo 
Ambientes e Jardins Ltda.
Objeto: Assessoramento em paisagismo e manutenção em 
áreas verdes do TCE/PA
Vigência: 22/02/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$-7.150,00 (global)
Dotação Orçamentária: 01.122.0125 4.534 -Operacionalização 
das Ações Administrativas
Fonte de Recurso: 02.101- Tribunal de Contas do Estado do 
Pará
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/02/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
Endereço do Contratado: Passagem Paulo Maranhão, nº.1646, 
Ananindeua-Pa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 04/2008
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº.01/2008
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Elevadores Atlas 
Schindler S/A
Objeto: Serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva, 
no elevador instalado no Ed. Sede do TCE/PA
Vigência: 27/02/2008 a 26/02/2009
Valor: R$ R$-675,79 (mensal)
Dotação Orçamentária: 01.032.1222 4.782 - Fiscalização da 
Aplicação dos Recursos Públicos Estaduais
Fonte de Recurso: 02.101 - Tribunal de Contas do Estado do 
Pará
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/02/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
Endereço do Contratado: Rua Antonio Barreto, 1260, Umarizal, 
66.060-020-Belém/Pa

CITAÇÕES
CITAÇÃO  -  088 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes no 
prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do Estado”, 
o Sr. JOSÉ RAMOS FERREIRA, Interventor-Gestor, 
a f im de que no prazo de 15 (quinze) dias após a 
última publicação, apresente defesa  nos autos do 
Processo nº. 2003/51650-5, o qual encontra-se disponível 
para consulta na Secretaria desta Corte e que trata da 
tomada de contas instaurada na FUNDAÇÃO DE APOIO 
À PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO EM CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS, em face do Convênio SECTAM/FUNTEC nº 
013/2002, assinado em 12.11.2002 e termo aditivo.
Belém, 12 de fevereiro de 2007.
 FERNANDO COUTINHO JORGE
                  Presidente

CITAÇÃO  -  089 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, 
por seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o 
disposto no art. 142 § 1º do Regimento, cita através 
do presente Edital, que será publicado três (03) 
vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial 
do Estado”, o Sr. BERNARDO NUNES DE MORAES JÚNIOR, 
Presidente, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2002/51695-1, o qual encontra-se disponível para consulta na 
Secretaria desta Corte e que trata da prestação de contas do 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO BÁSICO EM REABILITAÇÃO, em 
face do Convênio SESPA nº 10/2001, assinado em 30.05.2001.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  090 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes no 
prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do Estado”, 
o Sr. CARLOS MARX TONINI, Presidente, para que, no prazo de 
quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa 
nos autos do Processo nº. 2003/51541-1, o qual encontra-se 
disponível para consulta na Secretaria desta Corte e que trata 
da prestação de contas do SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO, 
em face do Convênio SESPA nº 193/2002, assinado em 
27.06.2002.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  091 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes no 
prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do Estado”, 
o Espólio do Sr. GERALDO MENDES DE CASTRO VELOSO, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2001/51258-0, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da prestação de contas 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, em face do Convênio 
SAGRI nº 067/2000, assinado em 24.04.2000.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  092 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes no 
prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do Estado”, 
o Sr. JOSÉ PAULO GENUÍNO, Prefeito à época, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa  nos autos do Processo nº. 2003/50421-1, o 
qual encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta 
Corte e que trata da prestação de contas da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RUROPOLIS, em face do Convênio SESPA nº 
239/2001, assinado em 27.12.2001.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
                Presidente

CITAÇÃO  -  093 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes no 
prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do Estado”, o 
Sr. GERSON SALVIANO CAMPOS, Prefeito à época, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa  nos autos do Processo nº. 2005/50904-5, o 
qual encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta 
Corte e que trata da prestação de contas da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ, em face do Convênio SEPOF nº 
388/2002, assinado em 28.06.2002 e termos aditivos.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
                Presidente

CITAÇÃO  -  094 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes no 
prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do Estado”, o 
Sr. RAIMUNDO LUIZ DE MORAES, Prefeito à época, para que, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2004/51375-0, o qual 
encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta Corte 
e que trata da prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARAPANIM, em face do Convênio SESPA nº 177/2003, 
assinado em 01.12.2003.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  095 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes no 
prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do Estado”, o 
Sr. ATIL JOSÉ DE SOUZA, Prefeito à época, para que, no prazo 
de quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa 
nos autos do Processo nº. 2003/51016-7, o qual encontra-se 
disponível para consulta na Secretaria desta Corte e que trata 
da tomada de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL 
DE XINGUARA, em face do Convênio SEPLAN nº 072/2002, 
assinado em 27.03.2002.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  096 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes no 
prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do Estado”, 
o Sr. JOÃO MARTINS CARDOSO FILHO, Prefeito à 
época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a última 
publicação, apresente defesa  nos autos do Processo nº. 
2003/52660-0, o qual encontra-se disponível para consulta na 
Secretaria desta Corte e que trata da prestação de contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU, em face do Convênio SEPOF 
nº 095/2002, assinado em  18.04.2002.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

       Presidente
CITAÇÃO  -  097 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes 
no prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do 
Estado”, o Sr. FLÁVIO WANDERLEY LARA, Diretor Executivo à 
época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a última 
publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2003/50501-0, o qual encontra-se disponível para consulta na 
Secretaria desta Corte e que trata da prestação de contas da 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO EM 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS, em face do Convênio SECTAM/FUNTEC nº 
056/2000, assinado em 27.12.2000.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  098 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes no 
prazo de dez (10) dias no “Diário Oficial do Estado”, 
o Sr. CELSO LOPES CARDOSO, Prefeito à época, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa  nos autos do Processo nº. 2003/51496-2, o 
qual encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta 
Corte e que trata da prestação de contas da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TUCUMÃ, em face do Convênio SETRAN nº 
08/2002, assinado em 25.05.2002 e termo aditivo.
Belém, 12 de fevereiro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

       Presidente
CITAÇÃO  -  099 / 2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por 
seu Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto 
no art. 142 § 1º do Regimento, cita através do 
presente Edital, que será publicado três (03) vezes no 


